



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月9日

上場会社名 大和ハウス工業株式会社
 コード番号 1925 URL <http://www.daiwahouse.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芳井 敬一

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 IR室長 (氏名) 山田 裕次

TEL 06-6342-1400

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	2,695,882	7.2	252,191	20.4	254,097	20.8	175,412	23.4
29年3月期第3四半期	2,514,666	12.1	209,405	23.1	210,377	23.2	142,111	18.8

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 185,498百万円 (50.6%) 29年3月期第3四半期 123,147百万円 (3.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	264.17	264.16
29年3月期第3四半期	214.31	214.23

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	3,952,777	1,463,837	36.2
29年3月期	3,555,885	1,329,901	36.8

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 1,431,606百万円 29年3月期 1,308,290百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		40.00		52.00	92.00
30年3月期		45.00			
30年3月期(予想)				53.00	98.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,750,000	6.7	325,000	4.8	323,000	7.5	216,000	7.1	325.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1 社 (社名) Neighborhoods Capital, LLC 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	666,238,205 株	29年3月期	666,238,205 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	1,642,083 株	29年3月期	2,691,551 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	664,009,771 株	29年3月期3Q	663,115,963 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

連結業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定を前提としており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。今後、実際の業績は、金融市場の動向、経済の状況、競合の状況や地価の変動の他、様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定につきましては[添付資料]P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

(連結補足説明資料の入手方法について)

当社は、平成30年2月9日に機関投資家・アナリスト向け説明会を実施する予定です。この説明会で配布する決算説明資料につきましては、開催と同時にホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費の持ち直しや雇用・所得環境の改善が継続するなど、緩やかな回復傾向が続いてまいりました。

当業界におきましては、住宅市場では、新設住宅着工戸数が、分譲住宅・分譲マンションにおいてプラスとなったものの、持家・貸家でマイナスとなるなど、低調な推移となりました。一般建設市場では、着工建設物床面積が、店舗で弱さが見られたものの、工場や倉庫等でプラスとなるなど、全体としては堅調に推移してまいりました。

このような経済状況の中で、当社グループは平成30年度を最終年度とする3ヶ年計画「大和ハウスグループ第5次中期経営計画」に基づき、国内需要の取り込みによるコア事業の拡大を図るとともに、不動産開発投資を積極的に行ってまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は2兆6,958億8千2百万円（前年同期比7.2%増）となりました。利益については、経常利益は2,540億9千7百万円（前年同期比20.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,754億1千2百万円（前年同期比23.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、3兆9,527億7千7百万円となり、前連結会計年度末の3兆5,558億8千5百万円と比べ3,968億9千2百万円の増加となりました。その主な要因は、投資用不動産等の取得により有形固定資産が増加したことや、販売用不動産の仕入によりたな卸資産が増加したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、2兆4,889億4千万円となり、前連結会計年度末の2兆2,259億8千3百万円と比べ2,629億5千7百万円の増加となりました。その主な要因は、法人税等の支払いを行ったものの、コマーシャルペーパーや社債、借入金による資金調達を行ったことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、1兆4,638億3千7百万円となり、前連結会計年度末の1兆3,299億1百万円と比べ1,339億3千5百万円の増加となりました。その主な要因は、前連結会計年度に係る株主配当金を支払ったものの、1,754億1千2百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年11月9日に公表いたしました「平成30年3月期業績予想・配当予想の修正に関するお知らせ」における業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	216,749	254,034
受取手形・完成工事未収入金等	315,275	334,333
不動産事業貸付金	—	9,374
有価証券	2,006	2,030
未成工事支出金	49,484	70,692
販売用不動産	444,422	531,773
仕掛販売用不動産	102,608	134,272
造成用土地	647	647
商品及び製品	14,719	17,176
仕掛品	6,583	6,849
材料貯蔵品	5,818	7,147
その他	254,525	279,768
貸倒引当金	△7,653	△8,463
流動資産合計	1,405,188	1,639,635
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	892,595	972,231
減価償却累計額	△410,518	△429,301
建物及び構築物(純額)	482,076	542,930
土地	759,813	813,637
その他	286,142	303,896
減価償却累計額	△120,652	△127,086
その他(純額)	165,489	176,810
有形固定資産合計	1,407,380	1,533,378
無形固定資産		
のれん	52,892	61,999
その他	34,097	38,372
無形固定資産合計	86,989	100,371
投資その他の資産		
投資有価証券	270,112	285,064
敷金及び保証金	214,740	221,637
その他	174,109	175,532
貸倒引当金	△2,635	△2,842
投資その他の資産合計	656,326	679,392
固定資産合計	2,150,696	2,313,142
資産合計	3,555,885	3,952,777

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	383,232	363,245
短期借入金	78,944	133,791
1年内償還予定の社債	10	20,104
1年内返済予定の長期借入金	69,401	52,036
コマーシャル・ペーパー	—	111,000
未払法人税等	52,511	17,310
前受金	47,802	64,612
未成工事受入金	113,850	131,709
賞与引当金	50,014	27,751
完成工事補償引当金	7,096	5,811
資産除去債務	1,967	1,911
その他	217,141	221,052
流動負債合計	1,021,973	1,150,336
固定負債		
社債	200,000	287,370
長期借入金	292,316	336,420
長期預り敷金保証金	261,343	268,539
退職給付に係る負債	271,548	270,951
資産除去債務	37,595	40,263
その他	141,205	135,058
固定負債合計	1,204,009	1,338,603
負債合計	2,225,983	2,488,940
純資産の部		
株主資本		
資本金	161,699	161,699
資本剰余金	311,393	311,953
利益剰余金	734,242	840,801
自己株式	△8,450	△5,130
株主資本合計	1,198,884	1,309,323
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	88,642	96,229
繰延ヘッジ損益	△5	9
土地再評価差額金	3,495	7,727
為替換算調整勘定	17,273	18,316
その他の包括利益累計額合計	109,405	122,282
新株予約権	115	115
非支配株主持分	21,495	32,115
純資産合計	1,329,901	1,463,837
負債純資産合計	3,555,885	3,952,777

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	2,514,666	2,695,882
売上原価	2,000,185	2,117,981
売上総利益	514,481	577,900
販売費及び一般管理費	305,076	325,709
営業利益	209,405	252,191
営業外収益		
受取利息	2,249	2,466
受取配当金	3,655	3,587
持分法による投資利益	—	763
雑収入	4,685	5,532
営業外収益合計	10,589	12,349
営業外費用		
支払利息	3,787	3,970
租税公課	861	1,147
持分法による投資損失	385	—
雑支出	4,582	5,324
営業外費用合計	9,617	10,442
経常利益	210,377	254,097
特別利益		
固定資産売却益	218	726
投資有価証券売却益	952	905
その他	21	31
特別利益合計	1,192	1,662
特別損失		
固定資産売却損	37	63
固定資産除却損	725	989
減損損失	—	485
投資有価証券売却損	3	—
投資有価証券評価損	31	13
災害による損失	747	—
その他	8	4
特別損失合計	1,553	1,556
税金等調整前四半期純利益	210,016	254,204
法人税、住民税及び事業税	57,721	67,129
法人税等調整額	9,888	9,879
法人税等合計	67,610	77,008
四半期純利益	142,406	177,196
非支配株主に帰属する四半期純利益	294	1,783
親会社株主に帰属する四半期純利益	142,111	175,412

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	142,406	177,196
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	312	7,569
繰延ヘッジ損益	1,324	18
為替換算調整勘定	△11,001	290
持分法適用会社に対する持分相当額	△9,893	423
その他の包括利益合計	△19,258	8,302
四半期包括利益	123,147	185,498
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	123,485	184,057
非支配株主に係る四半期包括利益	△337	1,441

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

第1四半期連結会計期間より、新たに持分を取得したStanley-Martin Communities, LLC、及びその子会社である Neighborhoods Capital, LLCを連結の範囲に含めております。